
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577  17Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

PORTARIA Nº 37, DE 13/03/2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando de suas atribuições que lhe confere o § 2º 
do artigo 16 da Lei nº 8.587, de 28 de dezembro de 2017 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2018.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no valor de R$ 300.000,00 
(Trezentos Mil Reais), na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme o(s) inciso(s) II do art. 16 da LOA 2018, da forma abaixo discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
241012266114508524 - SEDEME 0101 339039 50.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 339014 20.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 339033 10.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 339039 220.000,00

  TOTAL 300.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação da(s) dotação(ões) 
do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):
  R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
241012266114508524 - SEDEME 0101 335041 50.000,00
241012369114508518 - SEDEME 0101 335041 250.000,00

  TOTAL 300.000,00

III - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

PORTARIA Nº 38, DE 13 DE MARÇO DE 2018 - DIOR
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições legais que lhes confere 
o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 1956 e 1957, ambos de 15 de janeiro de 2018, que aprovam a 
Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o primeiro quadrimestre do exercício de 2018.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de 
Desembolso dos  Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício 
de 2018, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 38, DE 13 DE MARÇO DE 2018

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2018
JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

DEFESA SOCIAL          

  SEGUP         

     Investimentos   0,00 0,00 1.314.000,00 0,00 1.314.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 0,00 1.314.000,00 0,00 1.314.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 125.000,00 0,00 125.000,00

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO          

  ADEPARÁ         

     Investimentos   0,00 0,00 5.917.625,00 0,00 5.917.625,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0101 0,00 0,00 5.917.625,00 0,00 5.917.625,00

  CEASA         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 19.868,39 10.384,56 30.252,95

      DEA        

                 0661 0,00 0,00 9.483,84 0,00 9.483,84

      Despesas Ordinárias        

                 0661 0,00 0,00 10.384,55 10.384,56 20.769,11

  EMATER         

     Investimentos   0,00 0,00 587.570,00 0,00 587.570,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDAP       

                 0335 0,00 0,00 587.570,00 0,00 587.570,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 510.450,00 0,00 510.450,00

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDAP       

                 0335 0,00 0,00 510.450,00 0,00 510.450,00

     Pessoal e Encargos Sociais   0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00

      Folha de Pessoal        

                 0101 0,00 0,00 1.500.000,00 1.500.000,00 3.000.000,00

  FDE         

     Inversões Financeiras   0,00 0,00 535.941,67 400.000,00 935.941,67

      DEA        

                 0101 0,00 0,00 360.674,25 0,00 360.674,25

      Outras Despesas        

                 0101 0,00 0,00 175.267,42 400.000,00 575.267,42

  IDEFLOR-Bio         

     Investimentos   0,00 0,00 118.546,00 0,00 118.546,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0661 0,00 0,00 15.546,00 0,00 15.546,00

      Obras e Instalações        

                 0661 0,00 0,00 103.000,00 0,00 103.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 766,00 0,00 766,00

      Contrato Global        

                 0316 0,00 0,00 766,00 0,00 766,00

  NEPMV         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 7.500,00 7.500,00 15.000,00

      Despesas Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 7.500,00 7.500,00 15.000,00

  SECTET         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 377.156,12 0,00 377.156,12

      Despesas Ordinárias        

       DESTAQUE RECEBIDO DO(A) SEDAP       

                 0335 0,00 0,00 377.156,12 0,00 377.156,12

  SEDAP         

     Investimentos   0,00 0,00 340.000,00 200.000,00 540.000,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0335 0,00 0,00 300.000,00 200.000,00 500.000,00

                 6301 0,00 0,00 40.000,00 0,00 40.000,00

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 875.400,00 950.000,00 1.825.400,00

      DEA        

                 0335 0,00 0,00 600.400,00 0,00 600.400,00

      Despesas Ordinárias        

                 0335 0,00 0,00 275.000,00 950.000,00 1.225.000,00

GESTÃO          

  IOE         

     Outras Despesas Correntes   0,00 0,00 3.080.318,10 0,00 3.080.318,10

      Contrato Global        

                 0661 0,00 0,00 3.080.318,10 0,00 3.080.318,10

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  COHAB         

     Investimentos   0,00 0,00 2.584.519,72 0,00 2.584.519,72


